driani quoque etas terremotus damna sensit in Caesaree ac Nicopolis ruina. M. pre-  
 terea Antonini imperium suis claudibus fuit insigne. Nam & Smirna urbs concis-  
 dit: & in Tyro ac Sidone ex edificiorum collapsu multa hominum milia tum debilita-  
 ta, tum extincta sunt. Quod idem contigit imperante Constantio Constantini fis-  
 lio in multis Asiæ urbibus: in quibus horribili motu terre plura hominum milia inter-  
 fuerunt. Hanc cladem Nicomedia funditus eversa secuta est: vicinis quoque urbibus  
 magna ex parte collapsis. Valentiano ac Valente regnantibus terramotus per  
 uniuersum orbem factus: mare litus egressum / Sicilię multarumque insularum urbes cum  
 innumerabili populo oppressit: Nicaea quoque denuo penitus eversa. Archadij Hono-  
 rijque aetate plurimas Europe regiones motus terre quassauit: ac maiorem murore  
 ac tumum urbis partem plurimamque edificia tum publica / tum priuata euerit. Et  
 quonia Europe mentione fecimus: ipsa sua damna passa est. Nam in Peloponneso  
 Socratis & Platonis tēpe Elicem & Buram urbes Euboiae maritimas cum habi-  
 tatoribus terre hiatus absorbit: & ubi antea urbes erant / nunc mare nauigijs per-  
 uitium factum. Et Amyclę a serpentibus deletę. Opundorū insuper / ac Noricorū  
 tresque praeterea Galatarū urbes sub Traiano motu terre dirutę. Simili peste Dir-  
 rachium est collapsum. & plures Campanię urbes euerse. Vbi pontine fuerat palus  
 des plures fuisse urbes tradunt. Rauenta his adijcienda est: quam maiori ex par-  
 te prolapsam ferunt. Dicitur est a te antea diluuisia magnam partem maritimę  
 Graecę vastasse: sed & Bitynię quoque oppida cōplura ob continuā pluuiā aquarū  
 inundatione dissoluta ac collapsa sunt. Adijci tot tantisque calamitatibus possunt pes-  
 tes & fames: quibus multi mortales periere. Urbem certe Romam cum a Totila  
 obsideret / adeo oppressit: ut multi natorū corpora mandere cogerent. Quod idem  
 in obsidione Hierosolymę contigisse Eusebius auctor est: tanta enim fames in ciui-  
 tate viguit: ut mulier infantem filium igni assūm mandens sit reperta. Multa cer-  
 te milia hominum in ea perisse fame legimus. Pests etiam Heraclij ut opinor tempe  
 adeo percrebuit: ut multis diebus ultra decem milia hominum interirent: adeoque vis  
 morbi grauis fuerit: ut plures velato capite se in Tyberim projicerent. Sed quid an-  
 tiquiora narro: Nup cum rex Anglię Rothomagū Gallię urbem obsideret: tres  
 decim milia hominum paucis diebus fames absorpsit. Idemque pluribus ciuitatibus  
 propter obsidionem legimus accidisse. Nullo modo singularium urbium percurram  
 calamitates. Refert Plinius tres & quinquaginta populos antiquo in Latio dele-  
 tos: quorum nulla extat memoria. Similes & his maiores multo clades reliquas or-  
 bis partes prope todas iudicandum est: quae quonia sifarum luce caruerunt in obscuro la-  
 tent: quę recensui scriptorum monumeta clariora reddiderunt. Vbique enim terrarum cœle-  
 stia vires suas ostendunt. Nulleque ob eam causam regiones terre motus / pestilens  
 tias / famem / bella / seditiones subterfugere valuerunt: quo patet totius orbis cala-  
 mitosam vitam fuisse: & hac cōmuni miseria omnem esse comprehensam humani  
 generis societatem. Quae cum dixisset: Tum ego: intelligis inquā Cosme quantis  
 incommodis / quantis periculis / quantis fortune incursumus / quę asperę acerbeque cōdis-  
 tioni exposita sit mortalium vita: in qua nihil sane tutū / nil securum / nil firmū / nil  
 certum a miseria nobis datur. quapropter desipere mihi vident: qui longā etatem /  
 longū vitę curricula / opes / diuitias / dignitates tantope expectant: & votis oibus ex-  
 polcunt: ipsi sibi foueā in quā incidant pparantes. Tum Cosmus. Non rejicio inquit /  
 quae a vobis satis diligenter disputata sunt: a me vero antea de viuientium foelicitate  
 dicta eo spectarunt: ut elicere opinionem vram potius / quę ut meam finiam ferrem.  
 Video enim ut antiquiora postponā: de quibus satis copiose defersistis: tum Italię / tum  
 huic nre resp. qd memoria teneā: raro ullam quietē aut a bellis nostra etate / aut a  
 varijs calamitatibus datam: sed semp eam aut lacessitam appetitāque externis armis:  
 aut alios lacessisse: seditionibus quoque domesticis & ciuili discordia sepius laborā

Inundatio  
 Bitynię.  
 Fames hor-  
 ribilis

Pests  
 atrox

Plinius.

Poggius.

Cosmus.

DE MISERIA HVMANAE CONDITIONIS.

se: adeo ut multis saeculis non liceret longiore quiete frui. Sed quoniam remedia nos possent ab his vitæ molestiis tutos reddere: Omnibus enim tum animi/tum corporis infirmitatibus: si bonos medicos nacti sumus: cura salutem adhiberi potest. Non est igitur desperandum quin auxilia nostris morbis reperiant: quibus ab incurfu fortunæ protegamur. Ea inquam esse/que a virtute petantur necesse est: cetera externa vitæ denique nulloque presidio aduersus temporis iniquitatem sulta. Vera inquit Cosmus sententia videris: & omne subsidium a virtute in rebus humanis assentior esse petendum. Verum consideranti mihi has communes vitæ acerbitates/visum est hæc aduersa ob eam rem euenire mortalibus: ut aliquando nos esse homines meminimus: hoc est imbecillis/fragilisque nature/& incerti vitæ cursus: que ex tenuissima re persepe conficiatur: utque a fortunæ bonorum/que caduca sunt cupiditate auersi/animi & cogitationes nostras conuertamus ad meliora rerum studia: quorum ope consilia rationis secuti/in veram nos libertatem vendicemus. Ea erit: si vitiorum reiecta cõtatione mentem ad suimet cõtemplationem cogitationemque reuocauerimus: si contempit sensuum deliniametis/ac spreitis voluptatibus illecebris/parebimus imperio rationis: si virtutem tanquam ducem nostrorum operum secuti/eius preceptis veluti bene viuendi magister obsequeretur. Hæc nos ab omni vitæ molestia/ab omni perturbatione animi auocabit: hæc ab omni tutos reddet infœlicitate. Hæc arma subministrabit: quibus munus contemnemus fortunæ tela. Hæc admonebit opes superfluas cõtendendas esse: fortuitis bonis utendum non tanquam nostris/sed ut comodatis: ad que restituenda cum libuerit dantis arbitrio parati sumus. Hæc docebit eadem animi equitate & possidenda illa/& relinquenda esse. Multa sunt ut nostis excellentium virorum documenta: quibus instruiamur ad vitam bene & cum ratione degendam. Hæc preceptrice/si nostros vitæ actus instituerimus: omnem fortunæ impetum cõtendemus. Id autem preceptum in promptu est habendum: ut nihil agere conemur ex quo ulla penitendi ratio oriat. Fortunæ munera si adsint/non essemur: si desint/leuiter feramus. Illud multum arbitror nobis profuturum: si cogitauerimus aduersam quoniam nobis dari fortunam: ut cum ea forti animo congressi/superiores suo certamine euadamus. Non enim in secūdis probatur virtus: sed in aduersis. Vento prospero nulla gubernationis scientia inspicitur: sed in tempestate turbida/& resatibus ventis. Non est tam valida fortunæ vis/ut a forti & constanti viro non superetur. Multi cum illa colluctati victores euaserunt. Animus a fortunæ imperio liber est: si opes aufert: si vires/si valitudinem/si uxorem/si liberos. Aequa mente careamus muneribus suis: ex insimemusque id summa Dei providentia fieri: qui rebus nostris recte consulat: cum ipse solus nouerit quid nobis sit profuturum: nos malis nostris causam & fomentum prebemus. Vota nostra sæpius contra nos vergunt. multa petimus in penicem nostram: quæ impetrata summa nos torquent egritudine animique miseria. Exoptamus fortunas: opes: magistratus: imperia reliquaque quibus fortuna dominatur. At ea pluribus hominibus tum inopie/tum ex illi/tum carceris/tum mortis/tum summe infœlicitatis causam prebuerunt. Fugientes igitur nobis sunt fortunæ insidie: & ea a nobis querenda atque expetenda præcipue quæ nostris iniuris sint: quæ neque viuos deferant/ neque mortuis auferant. Hæc nobis virtus ac ratio prestabunt: quæ qui sequetur instituta/earumque consilio parebit. securior viuet: neque fortunam timens/ neque ulli subditus aut vitæ miserie/ aut infœlicitati. Quæ cum dicta essent: multique interim domi conuenissent qui Cosmi opera consilioque egerent: tempus est inquit Mattheus/ ut his cedamus: cum fati iam inter nos collocuti simus. Ut libet Cosmus inquit: quæ hi nostri sermones plurimum mihi voluptatis attulerint: reliquorum voces aliquam molestiam non carent.